cui unum sufficit, et quae unum tantummodo habet necessarium. Unde dicitur de Sapientia in libro nominis ejus : « Qui minorantur actu, apprehendent illam. » Bene etiam per dexteram sagacitas exprimitur rationis, vel scientiae rationalis, de qua item legitur : « Pertransibunt tempora, et multiplex erit scientia. » Ratio ergo attrahit, et amor amplectitur, dum quod rationabiliter [156r] eligitur, amatur. Caput vero Sponsae, hoc est principale cordis, in laeva fovetur, cum mens bene affecta, eo quod amat, per intellectum amoris ipsius fruitur^a. Sicque alterum alteri cooperatur in bonum, dum amor rationem confortat ad attrahendum^b, ratio amorem ad amplectendum, amor ratione munitur, ratio vero ab amore illuminatur. Quin potius, praeveniente gratia praedestinantis, et eligentis et vocantis, ratio efficit amorem, amor autem afficit rationem, ut spiritualis effectus animus dijudicet omnia, ipse vero a nemine judicetur. Dextera etiam laborat contra tribulationes, angustias, persecutiones, famem, nuditatem, periculum ac gladios, et exercetur in labore et aerumna, et vigiliis multis; laeva vero patiens est, benigna est; non quaerit quae sua sunt; non irritatur, non cogitat malum; non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati; omnia suffert, omnia credit, omnia sustinet. Quae dexterae sunt, non sine multis ac gravibus exercitiorum laboribus tam mentis quam corporis actitantur; quae autem laevae

a. fruitur S²: fruetur S || b. attrahendum S²: trahendum S.

1. Cf. *Lc.* 10, 42.

2. *Sag. Str.* 38, 25.

3. *Dan.* 12, 4.

4. *Lill.* : « de son cœur », *principale cordis*; voir p. 286, n. 2.

5. « Forme-informe » : manière de rendre le couple *efficit-afficit*.

6. Cf. I *Cor.* 2, 15. Tout ce passage reprend et développe le thème

chose lui suffit, une seule lui paraît nécessaire¹. D'où ce mot sur la Sagesse, dans le livre qui porte son nom : « Ceux qui modèrent leur activité l'appréhenderont². » La main droite exprime bien, elle aussi, la perspicacité de la raison, de la science rationnelle, dont on lit de même : « Les temps passent et la science devient multiple³. » La raison tire donc à soi et l'amour embrasse, dès lors que l'on aime ce que l'on a raisonnablement choisi. La main gauche soutient la tête de l'Épouse, c'est-à-dire la partie haute de son âme⁴, quand, par l'intelligence de l'amour lui-même, l'esprit, bien et amoureusement disposé, jouit de l'objet aimé. Et c'est ainsi qu'ils concourent à leur bien réciproque : l'amour donne des forces à l'attraction de la raison; la raison, à l'étreinte de l'amour; l'amour est protégé par la raison et la raison illuminée par l'amour. Bien plutôt : sous l'action de la grâce prévenante accordée par Celui qui prédestine, choisit et appelle, la raison, en son activité intime, forme l'amour, l'amour informe⁵ de même la raison, au point que, devenu spirituel, l'esprit juge de tout, sans être soumis lui-même au jugement de personne⁶. La main droite travaille malgré tribulations, angoisses, persécutions, faim, nudité, périls et glaives; elle s'affaire dans la peine et la fatigue, dans des veilles nombreuses⁷. La gauche, elle, est patiente, bénigne, ne cherche pas son intérêt, ne se met pas en colère, ne pense pas à mal, ne se réjouit pas de l'injustice, mais s'enchanté avec la vérité; elle souffre tout, elle croit tout, elle supporte tout⁸. Les œuvres de la main droite exigent de l'âme et du corps des travaux renouvelés, sources de multiples et lourdes fatigues; les œuvres de la main gauche, on peut les accom-

des « deux yeux de la contemplation », exposé plus haut, cf. § 92 et p. 214, n. 1. C'est, manifestement, une idée chère à Guillaume.

7. D'après *Rom.* 8, 35; II *Cor.* 6, 5 et 11, 27.

8. D'après I *Cor.* 13, 4-7.

sunt, in quiete et silentio observari possunt, nec magnum requirunt corporis exercitium. Utraque tamen, ut jam saepe dictum est, tam laeva quam dextera, Sponsa Sponso astringitur, quia et dexterae patientia, et laevae bona conscientia, ad amorem ejus eruditur, pacemque ac jugem bene affectae mentis tranquillitatem, dextera facit ac tuetur; laeva fruitur.

137. Sive ergo hoc, sive illo modo, sive et hoc et illo, Sponsa in amplexu Sponsi soporata [156v] absconditur nonnumquam in abscondito faciei ejus a conturbatione hominum; protegitur in tabernaculo ejus a contradictione linguarum, et mente modo excedens Deo, modo sobria proximo, semper parata est et latere et prodire, ad arbitrium abscondentis et protegentis. Denique audi abscondentem et protegentem : *Adjuro vos, filiae Jerusalem,..*

plir dans le repos et le silence ; elles ne requièrent du corps aucune fatigue excessive. Les deux mains, cependant, nous l'avons souvent dit¹, serrent étroitement l'Épouse contre l'Époux : et la patience témoignée par la main droite, et la bonne conscience façonnée par la main gauche enseignent à l'Épouse l'amour de l'Époux ; et cette paix, cette inaltérable tranquillité de l'âme bien et amoureusement disposée, la main droite l'élabore et la protège, la gauche en goûte les délices.

137. De cette manière ou de cette autre, ou des deux à la fois, l'Épouse, endormie aux bras de l'Époux, se trouve cachée parfois dans le mystère de sa Face, à l'abri des contradictions des hommes ; protégée dans sa tente contre les attaques des mauvaises langues². Tantôt hors de sens pour Dieu, tantôt de sens rassis pour le prochain, elle est toujours prête à se cacher et à se produire, au gré de l'Époux qui la dérobe aux regards et lui sert de rempart. Entendez-le enfin, Lui qui la dissimule, Lui qui l'abrite : *Je vous en conjure, Filles de Jérusalem...*

1. A chacun des paragraphes qui précèdent.

2. Cf. Ps. 30, 21.

[*Adjuro vos, filiae Jerusalem
Per capreas hinnulosque cervorum,
Ut non susciteletis, neque evigilare faciatis
Amicam, donec ipsa velit* (2, 7).
Vox Dilecti mei (2, 8).]

138. Adjuratio haec necessitatis est indictio ; hoc est virtutis Dei efficax operatio. Adjurantur autem filiae Jerusalem, recentiores ac teneriores in religione animae, singulae per virtutes quas acceperunt, cum inspiratur eis timor perdendae gratiae, qua in exercendis virtutibus utuntur, si sponsalis secreto thalami negligant exhibere reverentiam suam, et debitum congratulationis affectum. Adjurantur autem per capreas, quae acutioris ^a visus esse perhibentur, et amicae montium, et per hinnulos cervorum, serpentium inimicos et agiles ad currendum ^b, cum oculum purioris contemplationis ^c, et coelestium amorem, odiumque vitiorum, et in virtutum profectibus perdere verentur ^d properum et prosperum, quem habere videntur, successum ; si minore necessitate, si majore importunitate, temerare vel inquietare praesumpserint Sponsi et Sponsae mutuae conjunctionis et fruitionis gaudium.